
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 
SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

DI AGRIGENTO  
 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 84  prot. n. 60802 del20.06.2019 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 36comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016  per la 

“SOSTITUZIONE N^3 POMPE DI CALORE nella sede del distaccamento forestale di SAMBUCA DI 

SICILIA a seguito dei danni alla linea ENEL del 22.04.2019”. 

CIG ZD228E7E14 

PREMESSO CHE: 

 

- Con D.D.G. n. 110 del 29.01.2019 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 8 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento; 

 

- Con nota prot. n. 39997 del 29.04.2019è stata trasmessa all’Area 3del Superiore Comando la richiesta di 

somme per la riparazione definitiva del danno alla linea elettrica, di illuminazione, climatizzatori e gruppi di 

continuità quantificando in €. 4.500,00 oltre ad €. 990,00 per IVA per complessive €. 5.490,00 la somma 

occorrente; 
 

-Con nota prot. n. 45284 del 13.05.2019 dell’Area 3 del Superiore Comando ha invitato lo scrivente Servizio 

a “ predisporre la determina a contrarre e a trasmetterla a quest’Area per consentire la prenotazione della 

somma necessaria ”; 

 

-Da un indagine di mercato effettuata il costo per la sostituzione di n^3 pompe di calore ammonta ad €. 

2.690,00 compresa IVA.  

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

- Considerato che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta ”; 

- Vista la Determina a contrarre n. 60 prot. n. 49340 del 23.05.2019 è stato determinato di fare ricorso 

allaprocedura di affidamento diretto tramite l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, cosi come 

modificato dal D.lgs. n.56/2017, per la “RIPARAZIONE URGENTE IMPIANTO ELETTRICO e 

SOSTITUZIONE N^3 POMPE DI CALORE nella sede del distaccamento forestale di SAMBUCA DI SICILIA 

a seguito dei danni alla linea ENEL del 22.04.2019”; 

- Vista la nota prot. 57388 del 12.06.2019 con la quale l’Area 3 del Superiore Comando ha comunicato che 

per la somma occorrente era stata fatta la prenotazione di impegno n^4 del 31.05.2019 capitolo 150513 codice 

gestionale U.1.03.01.02.003; 

- Considerato che il costo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto rientra nei limiti imposti 

dall’art. 36, comma 2 lettere a) del Dlgs. N. 50/2016; 

- Visto l’art.1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio) che ha modificato l’art.1, 

comma 450 della L. n.296 del 2006, innalzando la soglia per il ricorso al Me.Pa. ad € 5.000,00; 



 

- Vistoil preventivo del 17.06.2019, assunto al protocollo di questo Servizio il 18.06.2019 al n. 59553 con il 

quale la Ditta SERVICE IMPIANTI di BELLOMO ALESSANSDRO viale Sandro Pertini, 75GROTTE 

92016 ha offerto il prezzo complessivo di €.2.650,00, per la sostituzione di n^ 3 pompe di calore nel 

Distaccamento di Sambuca di Sicilia; 

- Consideratoche trattandosi di acquisto di modico valore appare opportuno acquisire il servizio in operatori 

locali e che sono in possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali; 

 

- Consideratoche il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla quantità e qualità del servizio preventivata; 

DETERMINA 

-  Di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, per la 

“SOSTITUZIONE N^3 POMPE DI CALORE nella sede del distaccamento forestale di SAMBUCA DI 

SICILIA a seguito dei danni alla linea ENEL del 22.04.2019”alla Ditta SERVICE IMPIANTI di BELLOMO 

ALESSANSDRO viale Sandro Pertini, 75 GROTTE 92016per l’importo complessivo di € 2.650,00secondo il 

preventivo prot. n. 59553 del 18.06.2019che fa parte integrante della presente determina; 

- Di stabilire che la procedura di acquisizione del servizio, visto che l’importo non è superiore a 40.000 euro, 

verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comando. 
 

 

         

  L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

                                                                                                     (Ing. Calogero Crapanzano) 
 Firmato 


